SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

EDITAL N.º 57/2022 – GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação e do Esporte, no uso de suas atribuições legais e

considerando o contido no Protocolado n.º 18.958.015-0,

RESOLVE

retificar o Quadro do Anexo I do Edital GS/SEED n.º 32, de 3 de junho de 2022, referente ao

Processo Seletivo Interno de Professores do Quadro Próprio do Magistério – QPM da rede

pública estadual de ensino para o Programa de Desenvolvimento Educacional – PDE, que

passa a constar conforme segue:

ANEXO I – EDITAL N.º 32/2022 – GS/SEED

CRONOGRAMA

  PERÍODO

Publicação do Edital

A partir de 03/06/2022, nos endereços eletrônicos:

www.educacao.pr.gov.br

www.dioe.pr.gov.br

Período de inscrição

A partir de 16h de 13/06/2022 às 16h do dia

01/07/2022, no endereço:
www.educacao.pr.gov.br

Homologação da inscrição
A partir de 11/07/2022, no endereço eletrônico:

www.educacao.pr.gov.br

Recursos da homologação
De 12/07/2022 a 13/07/2022, no endereço eletrônico:

www.educacao.pr.gov.br

Resultado dos recursos e homologação final
A partir de 25/07/2022, no endereço eletrônico:
www.educacao.pr.gov.br

Divulgação dos locais de realização da Prova

Objetiva
25/07/2022

Prova Objetiva
Dia 31/07/2022

Local: municípios sede dos NRE - Anexo VII

Período de Recursos De 01 a 02/08/2022

Resultado Provisório da Prova Objetiva

A partir de 22/08/2022, no endereço eletrônico:

www.educacao.pr.gov.br

Período de Recursos
De 23/08/2022 a 24/08/2022

www.institutoconsulplan.org.br

Resultado Final da Prova Objetiva

A partir de 06/09/2022, nos endereços:

www.educacao.pr.gov.br

www.dioe.pr.gov.br

Prova Didática
Envio dos vídeos:

De 16h de 08/09/2022 até 16h de 14/09/2022.

485
49

Inserido ao protocolo 18.958.015-0 por: Alcione Marta Guralh em: 01/09/2022 13:51. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 849362f8a6b0150178da7c4b45b06cb1.

http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.institutoconsulplan.org.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/

  SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED

Resultado Provisório da Prova Didática
A partir de 24/10/2022, no endereço eletrônico:

www.educacao.pr.gov.br

Período de Recursos da Prova Didática A partir de 25 a 26/10/2022.

Resultado Final da Prova Didática

A partir de 18/11/2022, nos endereços eletrônicos:

www.educacao.pr.gov.br

www.dioe.pr.gov.br

Resultado Provisório do Processo Seletivo
A partir de 18/11/2022, no endereço eletrônico:

www.educacao.pr.gov.br

Período de Recursos A partir de 21/11/2022 a 22/11/2022.

Resultado Final

A partir de 30/11/2022 nos endereços eletrônicos:

www.educacao.pr.gov.br

www.dioe.pr.gov.br

1.ª convocação para assinatura do Termo de

Compromisso nos NRE.

A partir de 01/12/2022

(no horário de funcionamento dos NRE)

Previsão de 2.ª convocação
A partir 08/12/2022 (no horário de funcionamento dos

NRE)

Início das atividades 1.º Semestre de 2023

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Renato Feder

Secretário de Estado da Educação e do Esporte

486
49

Inserido ao protocolo 18.958.015-0 por: Alcione Marta Guralh em: 01/09/2022 13:51. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 849362f8a6b0150178da7c4b45b06cb1.

http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.educacao.pr.gov.br/
http://www.dioe.pr.gov.br/